Que fuit elatio mulieris.

Ettalis quidez elatio
in mēte mulieris fuit p̄ certo qua credidit et voluit habere similitudinem dei cū eq̄litate quadam. putans esse verū qd̄ diabolus dicebat. Et ideo specialiter mulierē cōmemorat Aug⁹ inquiens. Quomodo crederet mulier diabolo nisi esset in mēte eius sup̄ba presumptio. Et quod ibi sequitur. s. que per temptationez fuerat conuincenda vel pimenda. ad mulierem referenduz est. vt intelligatur que mulier. nō elatio fuerat p̄ temptationem tē.

Que fuit elatio viri an crediderit et voluerit qd̄ mulier.

Solet queri vtrū

illa talis elatio et amor p̄ prie potestatis in viro fuerit sicut in muliere. Ad quod dicimus: quia adā non fuit seductus eo modo crederet vez quo mulier. Non enim putauit esse verum quod diabolus suggestebat. In eo tñ fuisse seductum credi potest q̄ cōmissum veniale putauerit quod peremptoriū erat. Sed nec prior seductus fuit. nec in eo i quo mulier vt crederet deum illud lignu⁹ ideo tangere prohibuisse. qm̄ si tangere fieret sic dī. Tcrūtū p̄uicator fuit adam vt testat apostolus. Poterat em̄ aliquā elatio menti eius inesse illico post temptationem. ex q̄ voluit lignum venitum experiri. cum mulierem nō videret mortuā esca illa percepit. Unde Aug⁹ sup̄ Gen. Cum p̄ls adam p̄uicatorē fuisse ostendit dices. In similitudinem p̄uicationis ade. seductu⁹ tñ negat vbi ait. Adam non est seduct⁹ ē mulier. Unde et interrogat⁹ non ait. multer seduxit me. sed dedit mihi et comedì. Qd̄ mulier vero dixit Hexpens seduxit me. Ihaec autem seductionez proprie vocavit aplus per quam id quod suadebatur cum falsum ēt verum putatum est. scz q̄ deus lignum illud ideo tāgere prohibuerit. quia sciebat eos si tetigissent sicut futuros deos. tanq̄ eis diuinitez inuidet. qui eos homies fecerat. Sed et si virum propter aliquā mē

Autoritate
confirmat qd̄
dixerat.

Quaz aplus
vocauerit se-
ductionē qua
mulier sedu-
cta ē nō vir.

tis elationem que deum laterenon poterat solicitauit aliqua experiendi cupiditas cū mulierem videret accepta illa esca non esse mortuam. Nec tamen cum arbitrio si iam spirituali mente p̄datus erat nullo modo credidisse qd̄ diabolus suggestebat.

Quis plus peccauit Adam vel Eua.

Ex quo manifeste

animaduerti potest. quis eorum plus peccauerit Adam scz vel Eua. Idius enim videtur peccasse mulier que voluit usurpare diuinitatis equalitez et nimia presumptio elata credidit ita esse futurum. Adam vero nec illud credidit et d penitentia et dei misericordia cogitavit. dum uxori morem gerens eius persuasioni consensit: nolens eam contristari et a se alienatam relinquere ne periret; arbitratus illud esse veniale nō mortale delictum. Unde Augustin⁹ Apo-

stolus ait. Adam non est seductus. Quod Aug⁹. super

vtiq̄ ita accepi potest ut intelligatur nō ee

seductus prior. s. vt in eo in quo mulier vt scz crederet illud esse verū. Eritis sicut dij sed putauit vtrūq̄ posse fieri. vt uxori morem gereret. et per penitentiam veniaz haberet. Adin⁹ ergo peccauit q̄ de penitentia et dei misericordia cogitauit. Idostq̄ enim mulier seducta māducauit eiq̄ dedit vt simulerent: noluit eaz contristari quā credebat sine suo solatio cōtabescere. et a se alienatam omnino interire. Nō quidem carna

li virtus concupiscentia quā nondū senserat. sed amicabili quadaz beniuolētia qua

plerūq̄ fit vt offendat deus. ne offendatur amicus. qd̄ euz facere non debuisse diuine

sentētie iustus exitus indicauit Ergo alio

quodāmodo ipse etiam decept⁹ est. In ex-

In quo adaz

pertus em̄ diuine seueritatis in eo falli po-

ē decept⁹ et in

tuit. vt veniale crederet esse cōmissum. sed

dolo illo serpētino quo mulier seducta est

nullo modo arbitrio: illum potuisse seduci

Ex his datur intelli⁹ z q̄ mulier pl̄ pecca-

uerit in qua maioris timoris p̄sumptio fu-

it. Que etiam in se et in p̄imum et in deum plus peccasse

peccauit. vir aut tñ in se et in deū. Inde eti p̄bat mulier.

am colligitur q̄ mulier plus peccauerit. qz

grauis punita est. cui dictū fuit. In dolore

partes filios tē.

Quid predicte sentētie aduersari

videtur.

Sed huic videtur

contrarium quod Aug^o super Gen. de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait. Dixit adam mulier quam dedisti mihi dedit mihi de ligno et comedи. non dicit peccavi. Subdia enim habet confusionis deformitatem. non confessionis humilitatem. Nec etiam mulier confitetur peccatum. sed resert in alterum dicens: Serpens decepit me et comedи. in impari sexu sed pari fastu. Ecce hic dicit Aug^o quia parem fastum habuit mulier cum viro. Pariter ergo subgreditur

Dicitur sicut etiam et pariter peccaverunt. Sed hoc sita dicitur autem terminari potest ut dicamus parē utriusque

fuisse fastum in excusatione peccati. et etiam in esu ligni yetiti. sed disparem: et in muliere

multo maiore in eo quod credidit et voluit esse

sicut deus. quod non vir. Veritatem et de

legi quovadis. viro legitur quod voluit esse sicut deus. Dicit

rit et sic deo. cum Aug^o sup illum locum ps. Quenonra

pui tunc exoluendum. Rapuit adam et eua

plumens ut diabolus de divinitate. rape-

re voluerunt divinitatem. et prodiderunt felici-

tatem. Item super illum locum. Deus

quis similis tibi. Qui per se vult esse ut de-

us. puerse vult esse similis deo. ut diabolus

qui noluit sub eo esse. et homo qui ut seru-

noluit teneri precepto. sed voluit ut nullus si-

bidi dominante esset quasi deus. Item super

illum epie locum. Non rapinam arbitrat

est se esse equalem deo. quia non usurpauit

quod suum non esset. ut diabolus et primus

homo.

Quorundam sententia quod ad ambi-

bierit esse ut deus. sed non credide-

rit possibile.

g

Ideo quibusdā vi-

derit quod etiam adam ambierit esse sicut de-

non tamē credidit id fieri posse. et ideo falsū

esse quod diabolus promittebat cognovit

Et licet diuinus atis equalitatem concupie-

rit: non tamē adeo exarbitur. nec tanta est asse-

crus ambitione sicut mulier que illud fieri

posse putauit. et ideo magis illud ambīedo

subiuit. Virum autem aliqua forte ambi-

tionis subreptio mouit. sed non ita ut illud

Allors sentit. quod est ea. sem videtur ideo dictum esse quod adaz illud

de viro sum. voluerit. quia mulier de eo sumpta illud vo-

luit: sicut inquiunt. Peccatum dicitur per

vnum hominem intrasse in mundum. id est. in hu-

manam naturam. cum tamē mulier ante vi-

rum peccauerit. quia per mulierem intrane-

rit de viro factam. Uel potius ideo per ho-

mem sicut ignorans. minem dicitur intrasse. quia etiam peccante

muliere si vir non peccasset: humanum ge-

nus minime peccatis corruptum giret. Obi-

nus ergo peccauit vir quam mulier.

Obiectio cōtra id quod dictum est virū minus peccasse. h

His autem opponi

solet hoc modo. Tribus modis (ut Isido-

rus ait) peccatum geritur scilicet ignorantia

infirmitate. industria. Et grauius est infir-

mitate peccare quam ignorantia. grauiusque in

industria quam infirmitate. Quia autem videtur

ex ignorantia peccasse. quia seducta fuit.

Adam vero ex industria. quia non fuit sedu-

ctus ut apostolus ait. Ad quod dicim⁹

quia licet eua in hoc per ignorantiam deli-

ta sit. que querit quod putauit verū esse quod diabo-

lus suadebat. non tamē in hoc quin noue-

rit illud dei esse mandatum et peccatum esse

cōtra agere. Et ideo excusari a peccato per

ignorantiam non potuit.

Quod ignorantia alia excusat. alia non. i

Est enim ignorantia

quia excusat peccantes. et est ignorantia

talism que non excusat. Est autem ignorantia

vincibilis. et ignorantia inuincibilis. Ex-

cusatio omnis tollitur: ubi mandatum non

ignoratur.

Bet triplex ignorantia que excusat et que non. k

Est autem ignorantia

triplex et corū. scilicet qui sciēre nolunt. qui pos-

sint que non excusat. quia et ipsa peccatum est

Et corū qui volunt. sed non possunt. que

excusat. et est pena peccati non peccatum. Et

corū qui quasi simpliciter nesciunt non re-

nuentes vel proponentes scire. quae nesciē-

plene excusat. sed sic fortasse ut minus pu-

niatur. Unde Augustinus ad Valentiniū

Eis auferat excusatio qui mandata dei no-

uerunt quā solē habere homines de igno-

rantia. Et h[ic] grauius sit peccare scienter quam

nescienter. non ideo tamē fugienduz est ad

excusatio. ubi non scire. ut in eis quisque excusa

tionem requirat. Aliud est enim nescisse. alid scire noluisse. qd in eis q intelligere noluerit ipsa ignorantia peccatum est. in eis vero q non potuerunt: pena peccati. Ignorantia vero q non est eo: qd qui scire nolunt: s qui tamq; sum pliciter nesciunt: nullu sic excusat: vt eterno igne non ardeat: s fortasse vt minus ardeat. Nō igit mulier excusationez habuit de ignorantia: cū t mandatum nouerit. t pcam esse secus agere non ignorauerit.

Vñ pcesserit consensus illi? peccati cū natura hominis essz incorrupta.

Solet etiam queri cū sine vicio esset natura hominis. vñ consensus mali pcesserit. Ad quod respondere potest: quia ex libero arbitrio ppevolūtatis fuit. In ipso enim t in alio causa extitit vt fieret deterior. In alio. quia in diabolo qui sua sit. In ipso. quia voluntate liberi arbitrij consensit. t cum liberum arbitriu sit bonum. ex re ytiq bona malus ille consensus pronenit. t ita ex bono malum manauit. De hoc autem in sequenti pleniū traetabim? cum origo mali t in q re coalescat inuestigabit.

An voluntas precesserit illud peccatum.

Si vero queritur vtruz voluntas illud pcam precesserit? Di cimus quia peccatum illud t in volūtatez in actu consilii. t voluntas actum precessit. sed ipam voluntatem alia homis voluntas mala non precessit. atq; ex diaboli persuasione t hominis arbitrio illa voluntas mala prodijt. qua iusticiam deseruit t iniuritatem inchoavit: t ipsa voluntas iniquitas fuit.

Ista est distinctio. xxij. hui? secūdlibu. In q magis posic egit de temptato ex parte temptationis. agit de eadez ex parte temptati. Et tria facit. Nam pmo inquit qd libet coru peccado appetit. Sed quis ex pcam peccauerit vir aut mulier. Tertio vñ consensus quo peccauerit pcesserit. Primi facit a principio distinctionis vñ ibi. Ex quo manifeste. Scdm ab inde vñ ibi. Solet etiam qri.

Tertium vñ ad finem distinctiois. Et in generali. In speciali aut sententia magis stat in tribus positionibus. quarū pma est hec. Nō Adam: sed Eva in tanta elatiō fuit seducta. vt p eum ligni vestiti se silem fieri deo estimauit. Hac magis pbas dicit q radit t origo pmi peccati pmo parentum fuit. q in animis eorum pcessit qdaz presumptionis elatio ex qua diaboli suggestione consenserunt pmo mulier postea vir. Contra qd dictum obijcens dicit q cum ipso dicto sequit hoiem nō alterius suggestionis: sed pmo pria supbia peccasse. vt angelus. t p sequēs ut angelus corruisse. cuiusq; strariū dicebat in precedenti distinctione. Ad quod respōdet dicendo q cuj dicebat elationem quandam in peccato pmo parentum pcessisse non ita intelligebat q illa elatio pcesserit suggestionem: sed vt opus peccati. Nā in illo peccato sse fuit. pcessas t ordo q pmo pcessit diaboli tēptatio. ex qua secuta est immediate hols elatio. quā secutum est peccatum opis: t ulterius pena peccati. Et subdit q talis elatio fuit aliter in multere q in viro. q mulier credidit se posse habere dei similitudinem putans verum esse quod diabolus suadebat. vir autē nō credebat nec putauit vexē eē qd diabolus suadebar aliq; in elatio in mente eius q temptationē extitit. unde vir aliter fuit seductus q mulier. quod dicitur sanctorum autoitatis magister confirmat.

Secunda ppositio est hec. Hrau. Eva qd peccauit transgrediente bluini pceptum in padiso. Hanc magis pbat tripliciter. Primo ex hoc q mulier verum esse credebat qd diabolus ei dixit. quod nō fecit vir. vt patet ex predictis. Secundo ex hoc q mulier nimis presumebat si posse fieri equalē deo. qd non fecit vir. sed de penitentia t miseria dei cogitans deceptus fuit in hoc q estimabat peccatum eē veniale quod mortale fuit. Tertio ex hoc q mulier peccauit in deū. in se. t in pcam. vir autē solū in deum t in seipsum. Sed contra illud obijcit tripliciter. Primo autoritate Augu. dicētis q vtriusq; erat par fasces. t p consequens equaliter peccauerunt. Ad qd respondens dicit q liceat vtriusq; erat par fasces t ex cōfessione peccati. qd vir excusauit se q mulierem. et mulier p spētem. In muliere tamen multo maior fastus erat. quo ad tria predicta. Secundo obijcit autoritate beati Augustini dicētis q etiam vir voluit esse equalis deo. Ad quod respondens dicit q hoc aliqui opinati fuerunt. qui tñ cum hoc posuerunt q vir non tanta ambitione ad hoc exarst sicut mulier. Tertio obijcit contra idem assumens q tribus modis peccatum cōmitit. s. ex ignorantia. ex infirmitate t ex industria. t grauius est pcam qd cōmittit ex infirmitate qd cōmittit ex ignorantia. t grauius qd cōmittit ex industria qd cōmittit ex infirmitate. Cum ergo mulier videat peccasse ex ignorantia. qd seducta fuit. Adam vero ex industria. qd non fuerat seductus sibi apostolus. ergo videat vir grauius peccasse muliere. Et respondens magister dicit. q liceat mulier quo ad hoc ex ignorantia peccauit qd p diabolus seducta creditit esse verum qd ipse suadebat. non tñ quo ad hoc q mādatū del nō nouerit. cui p oppositū diabolus sibi sua sit. t ideo p ignorantiam excusari nō potest. cum ibi ignorantia tollat vbi mandatum non ignoratur t peccatum esse ptra ipm mandatum agere non dubitat. Postea subdit distinctiones ignorantie dicens. q ignorantia alia est vincibilis. t est eorum q nolunt homines scire tamen possunt t tenent. t illa non excusat a peccato. sed potius peccatum aggrauat. Alia est invincibilis. t est eorum que hoies volunt scire t non possunt. t illa excusat t non est peccatum: sed pena peccati. Et ista cōfirmat autoritate

LI. II DI. XXIII

Augustini. Tertia ppositio est hec. Malus consensus hois naturā bona habentis pcessit ex ppropter libero arbitrio et suggestione diaboli suadētis. Hāc magister pbans querit. Cum natura hois esset sine vito. vnde pcessit consensus malus. Et respōdens dicit q: pcessit ex libero arbitrio voluntatis. vnde ex hoc q: homo tiebat vterior hoc fuit a diabolo q: sua sit et a voluntate qua homo stolidi consensus debet. q: liberum arbitrium licet de se fuit bonus. de ipso tamen potuit pcedere consensus malus. Querit etiam vtrum voluntas illud peccatum precesserit. Et responderet q: voluntiam potest dicere potentiam anime. s. potentiam vltimam. et fm hoc voluntas peccatum pcessit. vel etiam malum acutum voluntatis possumus vocare voluntatem. et fm hoc voluntas peccatum non pcessit. q: ante p̄mam mala voluntates p̄mi hois alia mala voluntas hois non fuit. sed p̄ma mala hois voluntas ex diaboli p̄suacione. et ex hois libero arbitrio pdit. Et tm in spēali.

Quare deus permiserit hominem temptari sciens euz esse casuum.

DI.XXIII
Aug⁹.super
Gen.

Reterea que-
ri solet cur deus hominem tem-
ptari pmiserit quem decipiēdū
fore psciebat. Sed non esset laudabile ho-
mini si ideo bñ viuere posset. q: nemo ma-
le viuere suaderet. cum in natura posse et
potestate haberet velle non consentire sua-
denti deo iuuante. et est glorioius non co-
creant quos psciebat ma-
los futuros. Quare deus
etiam qdam dicentes. Cur creavit deus q: s
futuros malos psciebat. Quia puidit qd
boni de malis eorum esset factur⁹. Sic em
eos fecit vt relinqueret eis ynde aliqd face
rent. et si culpabiliter aliquid faceret. illum
de se laudabiliter operantem inueniret. A
se habent voluntatem malam. ab illo natu-
ram bonam: et iustam penaz. Frustra g: di-
citur. no debaret deus creare q: presciebat
malos futuros. sciebat enim bonis profis-
turos et iuste pro mala voluntate puniēdos
Addunt etiam. talen hominem deberet fa-
cere qui nollet omnino peccare. Cōcedim⁹
quidem meliorem naturam esse que omnino
peccare nollet. Cōcedant et ipi non esse
mala que tal fa cta est. vt posset no peccare
si veller: et iuste punitam q: voluntate non ne-
cessitate peccauit. Cum ergo hec bona sit:
illa melior: cur no vtrang faceret vt vberi
us laudare de utraq. Illa em de sanctis
angel: hec de hominibus est. Item inquit
Si deus velet: et illi boni essent. Et hoc qd
concedimus. sed melius voluit. vt qd
velcent essent. Et boni qdeznō infructuose

mali no non impune essent. Item inquit.
Posset de voluntatē eorū vertere i bonū
q: omnipotens est. posset reuera: cur no fe-
cit. Quia noluit. Cur noluit? Ip̄enouit.
Non debemus plus sapere q: oportet.

Hic qual' fm aīam et agit de scie-
tia hois aīi peccatum. b

Et quidez s̄m mani-
mam rōnalis fuit hō habens discretionem
boni et mali. Scientiā q: rerū creatorum et
cognitionē veritatis. que p̄me pfectiōi cō-
gruebat. mox cōditus nō incōgrue accepis-
se putat. et ad illam non studio vt disciplia
aliqua p̄ interualla tem p̄is p̄fecisse. sed ab
exordio sue conditionis diuinitus illam p̄
cepisse.

Ex triplisem habuit homo ante la-
psū cognitionem scilicet rerum
propter se factarum et creatoris et
sui. c

Fuitq; homo pri-
mus antelapsū triplici cognitione predi-
tus. rerū sc̄z propter se factarū. et creatoris
et sui. Rerum quippe cognitionem homiez reputauit
accepisse p̄spicuum est: cū no ip̄e creator v̄l
angelus aliquis. sed hō omnibus animan-
tibus nomina imposuerit. vt ostenderetur
q: singulorū noticiam homo ip̄e habuerit
Que em ppter illum creata erant. et ab il-
lo regenda et disponenda erant: horū oīm
deus illi et scientiam tribuit et prouidentias
atq; curam reliquit. Quia vt ait apostol⁹
No est cura deo de bobus. Quoꝝ alioꝝ
q: aialū deus homini curam reliquit et p-
udentiam vt dominationi ei subiiceretur
et ratione illius gubernarent. vt sciret illis
necessaria puidere a quibus emolumentaz
debebat recipe. Hanc autem scientiam ho-
mo peccando nō pdidit sicut nec illā q: car-
nis necessaria puidens. Et idcirco in scri-
ptura hō de hmōi nō erudit. sed de scia aīe
quam peccando amisit.

De cognitione creatoris. d

Cognitionem quo-
q: creatoris primus homo habuisse credit
Cognovit em a quo creatus fuerat. non co-

modo cognoscendi quo ex auditu solo p̄ci-
pit q̄uo a credētibus absens queritur. si
quādām interiori aspiratione qua dei p̄se-
ficiam cōtemplabat. nō tamē ita excellenter
ficiit post hanc vitam sancti visuri sunt. ne
q̄ ita in enigmate qualiter in hac vita vide-
mus.

De cognitione sui.

Porro sui cogniti-
onem idem homo talem accepisse videtur
vt et quid deberet superiori. et quid equali
et inferiori nō ignoraret. Conditionem q̄z
siām et ordinem sc̄z qualis factus esset et q̄
liē incedere deberet qd agere. quid cauere i-
tellexit. Si horum noticiā nō habuisset. nō
esset reus preuaricationis. neq; seipsum co-
gnouisset.

Utrū homo prescius fuerit eorū
que sibi futura erant.

Si autēz queritur
vtrum homo scientiam habuerit eorū que
circa eum futura erant. id est. si ruinam su-
am p̄sciuerit. et similiter prescierit bona que
habiturus fuisset si i obediētia perstisset?
Respondei potest q̄ ei magis facienda in-
dicta sunt q̄s futura revelata. Accepit enim
scientiam et preceptum eorum que facienda
fuerant. sed non habuit prescientiām eorū
que futura erant. Non fuit ergo homo pre-
scius sui casus sicut et de angelo diximus.
Quod Augustinus super Gen. asserit ra-
tionē vtens quam supra posuimus. Hec
de scientia hominis q̄tum ad primū statū
ptiner: dixisse sufficiat.

Ista est distinctio. xxiiij. huius secū-
di libri. In qua mḡ postq; egit de temptatōe p̄mo-
rum parentum ex pte temptati et temptatoris. agit
consequenter de eadem ex parte dei p̄mittentis. Et
tria facit. Nam p̄mo inquirit quare deus hominem
temptari p̄mitit. Secundo de scientia qua homo il-
lustratus fuit. Tertio an etiam homo statum futurū
p̄sciuit. Primum facit a principio distinctiōis vñq; ibi.
Et quidem fin animam. Secundum ab inde vñq; ibi
Si dō queritur. Tertium ab inde vñq; ad finem di-
stinctiōis. In speciali sententiā magistri stat in tri-
bus p̄positionibus quarum p̄ma est hec. De ho-
minem quem presciens decipiendum ad laudabilius
bonum temptari permisit. Vnde magister inīuās

querit quinq; questiones. Prima est. Cur deus ho-
minem temptari permisit quem decipiendum preci-
uit? Et respondens ad hoc dicit q̄ ad ostendendum
humane nature dignitatem. quia dignitas est condi-
tio posse temptari et non consentire: q̄ nec posse tem-
ptari nec posse consentire. Secunda questio est.
Cur de illis homines creauit: quos futuros malos
p̄uidit? Ad quod responder dicendo q̄ propter ho-
num quod inde venturum nouit. Tertia questio
est hec. Cur deus non fecit bolem impeccabilez? Et
respondens dicit q̄ ideo. q̄ melius esset vtrāq; natu-
ram esse. s. eam que non peccare posset: sicut in san-
ctis angelis p̄ gratiam in gloria confirmatis. et eam
qua peccare et non peccare posset si veller. qualis fu-
it in hominibus q̄ vnius modi solum. Quarta que-
sto est. Cur deus qui sola suavoluntate potuiss; eos
saluasse a consensu non saluavit eos? Et respondens
dicit q̄ voluntas nature sue reliquere. ut nec infra-
ctuose boni essent. n̄ce impune mali. Quinta que-
sto est. Cur deus cum sit omnipotens non conuerit
voluntates eorum ad bonum? Et responderet q̄ nolu-
it cuius nolitionis causa vterius non est querenda.

Secunda propositio est hec. Deus mox hominem
creatum repleuit omnisciencia pertinente ad suum
statum. Vnde p̄positionem magister inīuās dicit:
q̄ p̄mus homo non per interualla sive per successio-
nem temporis sed creatus mox scientiam sibi neces-
sariam et competentem sibi accepit. vnde triplici co-
gnitione p̄mus pars predictus fuit. Primo cogni-
tione rerum. ppter sc̄reatarum. quarum curāgerat
habitus. vnde et eis nomina imposuisse legitur. et
illam rerum cognitionem p̄ speciem non p̄dit: sed
hanc peccato perpetrato renuit. Secundo dotat⁹
fuit primus homo cognitione sui creatoris. s. dei nō
quidem enigmatica: sed per quandam interiorem in-
spirationem. non tamen illa clare sicut in patria. et il-
lam post peccatum non retinuit. Tertio fuit illustra-
tus cognitione iusti p̄ios. sc̄nit enim quid debuit su-
periori. quid alijs. quid sibi. et etiam post peccatum
illam retinuit. Tertia p̄positio est hec. Homo ab
peccatu non p̄sciuit futurum eventum sui itaq;. Hāc
magister p̄bans querit. Utrum p̄mus homo habu-
it scientiam eorum que circa ip̄m futura erant. id ē
ante p̄sciuerat. qualia bona habuisset si persuiss;
vel etiam ante p̄sciuerat ante q̄ lapsus erat? Et
respondens dicit q̄ p̄mus homo accepit scientias
eōis que agenda et dimittenda fuerant. als peccatum
fuit sibi iniuste imputatum. sed non fuit sui causus
prescius. culus simile supradictus est de angelis co-
ruentibus. quod confirmat autoritate beati Augu-
sti in speculis.

De gratia homis et de potētia aī
casum.

a

Vnde diligē- DI. XX
n

ter inuestigari oportet quā gra-
tiam vel potentias habuerit hō
ante casum. E: vtrum p̄ eam potuerit sta-
re vel non. Sciendum est ergo q̄ homi in
creatione (sicut de angelis diximus) datus
est p̄ grām auxiliū et collata est potētia p̄
quā poterat stare. id est non dec inare ab

p 2

LI.

eo quod acceperat. sed non poterat profice
re intantuz. vt per gratiam creationis sine
alia mereri salutem valeret. Dederat qui-
dem per illud auxilium gratia creationis re-
sistere malo. sed non perficere bonum. Po-
terat tñ p illud bene viuere quodammodo.
quia poterat viuere sine peccato. s nō po-
terat sine alio gratie adiutorio spūalit viue-
re quo vitam mereref eternam. Unde Au-
gustinus in enc̄. Sic factus est h̄ rectus
vt & manere in ea rectitudine posset. non si-
ne diuino adiutorio. & suo fieri puerus ar-
bitrio. Utrūlibet horum elegisset. deī volū-
tas fieret vel ab illo vel de illo. Et q: suam
maluit facere voluntatem q̄ dei. de illo fa-
cta est voluntas dei. Item in eodē. Si ho-
minem prius oportebat fieri. vt & bñ poss̄
velle & male. Nec frustra si bene. nec impu-
ne si male. Idem quoq; in libro de correcti-
one & gratia ait. Si hoc adiutorium vel an-
gelo vel homini cum primum facti sunt de-
fuisse. quoniam nō talis natura facta erat
vt sine diuino auxilio posset manere si vel-
let. non vtq; sua culpa cecidisset. Defuissz
quippe adiutoriu3 sine quo manere nō pos-
set. Idem. Dederat deus homini bonam
voluntatem. in illa quippe cū fecerat rectū:
dederat adiutorium sine quo non posset in
ea manere si vellit & per quod poss̄. Ut au-
tem hoc vellit: in eius dimisit arbitrio. In
eodem. Acceperat posse si vellit: sed nō ha-
buit velle quo posset. Nam si habuisset: p-
seuerasset. His testimoniis euideat mon-
stratur q̄ homo rectitudinem & bona3 vo-
luntatem in creatione accepit. atq; auxiliū
quo stare poterat. alioq; nō sua culpa vi-
deretur cecidisse.

Qualis fuerat illa rectitudo et
bonitas voluntatis in qua creat̄
est. b

Sed quomō rectā
& bonam voluntatem habuit homo si p ea
nec mereri vitā valuit nec i ea stare voluit?
Quia nec aliqd mali ea tunc volebat: & ad
tempus stare voluit: s non pseueranter. et
ideo recta & bona fuit tunc voluntas homi-
nis.

Opposito contra illud quod dī-
ctum est hominem non potuisse p-
ficere. c

II

Ad hoc autē quod

diximus hominē nō posse pfficere vñmere-
ri p grām creatiōis: solet opponi sic. Per
illud auxilium gratia creationis potuit sta-
re in bono quod acceperat. Potuit ḡ resi-
stere temptationi. Sed resistere temptatio-
nibus atq; suggestionibus malis meritum
est ac bonū remunerabile. Omne autē bo-
num meritū: pfectus est. Per grāz ḡ crea-
tionis pfficere potuit sine adiectōne alteri
gratiae. Ad quod dicim⁹ q: resistere ma-
lo & non consentire temptationi nō fecisset
illi meritū & si non cōsensisset. q: nihil in eo
erat quod ad malū impelleret sicut angelis
q̄ non ceciderunt nō fuit meritū quod stete-
runt. id est q̄ nō corrūerat. Nobis autē
meritum est aliquā si malum nō facim⁹: sed
resistimus. ibi dūtaxat vbi causa subest q̄
nos id facere mouet. quia ex peccati corrū-
ptela prōni sunt ad lapsum gressus nostri.
Abi aut̄ non interuenit causa nos ad malū
impellens: nō meremur si ab eo declinam⁹.
Declinare em⁹ a malo semp̄ vitat penā: sed
non semp̄ meret palmam.

Be adiutorio homi in creatōe da-
to quo stare poterat. d

Hic considerandū

est q̄o fuerit illud adiutoriū homini datu3
in creatōe quo potat manere si vellit? Il-
lud vtq; fuit libertas arbitrij ab omni la-
be & corruptela immunis. atq; voluntatis
rectitudo & oīm naturaliū potentia p̄ alme-
sinceritas atq; viuacitas.

Be libero arbitrio. e

Liberum vero ar-

bitriū est facultas rationis & voluntatis q̄
bonum eligitur gratia assistente. vel malū
eadem desistente. Et dicitur liberū quantū
ad voluntatem que ad vtrūlibet flecti p̄t.
Arbitrium & quantum ad rationē cuius
est facultas vel potentia illa cui⁹ etiā est di-
scernere inter bonū & malum. Et aliquā qui-
dem discretionem habens boni & mali: q̄o
malum est eligit. aliquā & oī quod bonū est.
Sed quod bonum est: nisi gratia adjuta n̄
eligit. malum & oī p̄ se eligit. Est em⁹ in ani-
ma rationali voluntas naturalis qua na-

DI.

turaliter vult bonum. licet tenuiter et exili-
ter: nisi gratia iuuat. que aduenies iuuat eaz
et erigit ut efficaciter velit bonum. Per se
aut potest velle malum efficaciter. Illa er-
go rationalis anima potentia qua bonum vel
malum potest velle. utrumque discernens liberum
arbitrii nuncupatur. quod bruta animalia non ha-
bent. quae ratione carent. habent enim sensum et appre-
hensionem sensualitatis.

De sensualitate.

Est enim sensuali-
tas quidam vis anime inferior ex qua est mo-
tus qui intendit in corpore sensus atque appre-
hensionem rerum ad corpus pertinet. Ratio vero
vis anime est superior. que (ut ita dicamus)
duas habet partes vel differentias. superior et
inferior. Sed in superiori sensu conspicendi
vel consulendi intendit. Sed in inferiori ad tempalium dispositionem pro-
spicit. Quicquid ergo in anima nostra no-
bis considerantibus occurrit quod non sit communis
cum bestiis: ad rationem pertinet. Non autem
in ea reperis communem cum bestiis. ad sensua-
litatem pertinet. Et ubi in nobis gradatim in co-
nsideratione partium anime pregradientibus
potest aliiquid occurrit quod non est communis
cum bestiis: ibi incipit ratio. Hoc autem
Augustinus docet in duodecimo libro de trinitate ita dicens. Videamus ubi sit quasi quidam hominis exterioris interiorisque confi-
nium. Quicquid enim habemus in animo com-
mune cum pecore: recte dicis ad exteriorum
hominem pertinet. Non enim solum corpus
exterior homo deputabit. sed adiuncta qua-
dam vita sua qua compages corporis et om-
nes sensus vigent. quibus instructus est ad ex-
teriora sentienda. Ascendentibusque interiorum
quibusdam gradibus considerantibus per
animam partes ubi incipit aliiquid occurtere
quod non sit nobis communis cum bestiis. ibi in-
cipit ratio. ubi hoc exterior iam possit agno-
sci. Rationis autem pars superior eternis rationib-
us conspicendi vel consulendi adheres.
Ratio inferior ad temporalia gubernanda deflectit. Et illa rationis intentio quod
contemplatur eterna. sapientie deputata. Illa vero qua bene utimur rebus temporali-
bus scientie deputata. Cum vero differimus
de natura mentis humanae: de una quadam
re differimus. nec eam in hec duo que com-
memorauimus. nisi per officia geminamus.
Carne autem vel sensualis anime motus:
qui in corporis sensus intenditur. nobis pe-

De ratione quibus
duas partes
tu ad officia.

Quid ad rationem
nem pertinet.

Abi scipit ratione

XXIII

coribusque communis est. qui seclusus est a ra-
tione sapientie. rationi autem scientie vici-
nus est.

Quod talis est ordo peccandi vel cadere
di in nobis qualis fuit in primis ho-
minibus.

S

Illud quoque propter-

mittendum non est quod talis nunc in uno ho-
minis temptationis est ordo et progressio qualiter tunc
in primis processit parentibus. Ut enim tuus ser-
pens malum suum mulieri ipsam consensit
deinde viro suo dedit. sicque consummatum
est peccatum. Ita et nunc in nobis pro serpe-
te est sensualis motus anime. per mulierem in-
ferior portio rationis. pro viro superiori ra-
tionis portio. Et hic est vir qui sim apulum
dicitur imago et gloria dei. et illa est mulier: q
sim enundem dicitur gloria viri. Atque inter
hunc virum et hanc mulierem est velut quod
dam spuale coniugii naturalis tractus

De spirituali coniugio
viri et mulieris in
nobis.

quo superior rationis portio quasi vir debet
esse et dominari. Inferior vero quasi muli-
er debet subesse et obedire. Non vir sim apostolum non debet habere velamen: sed mulier.
Et sicut in cunctis animalibus non est re-
pertum homini adiutoriis simile sibi. sed de
illo sumptum quod ei formaret in coniugio.
ita in partibus anime quas cum pecoribus ha-
bemus communis. nullum menti nostrae simile
Testimonio
le est adiutorium. Unde Augustinus in eodem. Illud
lud nostrum quod in actione tempalium tra-
ctandum icta versatur et non sit in nobis com-
mune cum pecore. rationale est quodam: sed ex
illa rationali mente qua subheremus intelligi-
bili et incomutabili veritati tanquam ductum
et inferioribus tractandis gubernandis
deputatum est. Sicut enim in omnibus peco-
ribus non est inveniuntur viro adiutoriis simile
sibi: nisi de illo detractum in coniugium for-
maretur. ita metu nostro qua signum consuli-
mus veritatem: nullum est ad ipsum regum partem
quod nature hominis satis est sive ad
iutorium ex anime partibus quas communis
cum pecoribus habemus. Ideoque rationale no-
strum non ad unitatis diuortium separatum: sed
in auxiliis societatis quasi deriuatum in suo
dispartite officio. Et sicut una caro est duo
rum in masculo et in femina. sic intellectum
naturae et actionem eius rationem et appetitum ratio-
nalem. vel si aliquo modo significantius dici
possunt una mentis natura complectit. ut si
cut de illis dictum est. Erunt duo in carne

Augustinus in
eodem ostendit

p 3

viii. sic et de his dici possit. duo in mente una
Ecce ex his vobis apte intelligi potest quod in
aima hominis existat imago illius coniugii.
et qualiter in singulo nostrum spiritualiter sint il-
la tria. scilicet vir. mulier. spens.

Qualiter illa tria in nobis consu-
metur temptatio. b

Nunc superest ostendere

dere quod per hec tria in nobis consumetur
peccatum. Abi agnoscit poterit si diligenter in-
tendat quid sit in anima mortale vel veniale
peccatum. Ut enim ibi spens suavit mulieri.
et mulier viro. Ita et in nobis sensualis mo-
tus cum illecebri peccati conceperit. qua-
si spens suggestum mulieri. scilicet inferiori pri-
rationis. id est rationi scientie. quod si consenserit ille
cebri mulier edit cibum vetitum. Post de-
codem dat viro cum superiori pri rationis. id
est rationi sapientie eandem illecebri sugge-
rit quasi consentit. tunc vir etiam cum semina
cibum vetitum gustat. Si ergo in motu sensuali
tantum peccati illecebri teneat. veniale ac le-
uissimum est peccatum. Si vero inferior pars
rationis consenserit: ita ut sola cogitationis
delectatione sine voluntate proficiendi tenca-
tur. mulier sola manducavit non vir. cuius au-
toritate cohibetur voluntas. ne ad opus vici-
us pueniat. Si vero assit plena voluntas pro-
ficiendi ut si assit facultas ad effectum produ-
catur; vir quod manducat. quod superior pars ratio-
nis illecebri consenserit. et tunc est damnabili-
le et graue peccatum. Quando autem mulier
sine viro gustat aliquem est mortale. aliquan-
do veniale peccatum. Ut enim dictum est hinc
mulier sine viro gustat cum ita delectatione
cogitationis peccatum tenet. ut faciendum non
decernat. ut cum quodam terminus et mensura
peccato adhibeat a viro. ut non liceat mu-
lieri effrenata libertate in peccatum progressi.

Repetit quod
mulier sine
viro gustat
vbi ostendit quoniam
veniale et quoniam
mortale est.
Si ergo peccatum non diu teneat delecta-
tione cogitationis sed statim ut mulierem
tetigit viri autoritate repellat: veniale est.
Si vero diu in delectatione cogitationis teneat:
ut si voluntas proficiendi desit. mortale est
et pro damnablem sit vir et mulier. id est hoc
quod tunc vir non sicut debuit mulierem co-
bibuit. unde potest dici consenserit.

Repetitio summam perstringens.

Itaque ut breuiter

summam perstringam quoniam peccatum ita summa-
ma recipit ut illud facere disponat. vel enarrat
proficiat. aliud frequenter. aliud semel. vel etiam
quando delectatione cogitationis diu teneat:
mortale est. Cum vero in sensuali motu
tantum est ut prediximus: tunc nullum est
quia ratio tunc non delectat. Ideo autem su-
pra dixi aliud frequenter. aliud semel. quod
dam sunt que si tantum semel fiant. vel faci-
da disponantur. dannant. quedam vero non
nisi sepius fiant vel facienda decernantur.
ut de ocioso verbo et hominibus. Hec Aug. in
xij. li. de trinitate tradidit ita. Sicut in illo co-
iusilio proximorum hominum spens manducan-
dum prouisit. Mulier autem non mandu-
cauit sola: sed viro suo dedit et simul mandu-
cauerunt. ita et in quodam secreto coniugio
quod in homine geritur et dinoscit cum ra-
tione scientie que in rebus temporalibus agit
dis ratiocinandi vivacitate versatur: ani-
malis sensus ingerit quandam illecebrem. Quoniam
tunc vero ut serpens alloquitur feminam. Huius
viro manducat. autem illecebri consentire de ligno vetito
est edere. Sed iste consensus si sola cogita-
tionis delectatione contentus est. superio-
ri vero auctoritate ita retinet membra. ut non
exhibeat arma iniquitatis peccato: sic ha-
bendum estimo. vel ut lignum vetitum mu-
lier sola comedet. Si autem in consensu illo
ita decernitur quodque peccatum. ut si sit po-
testas etiam ope impletatur. intelligenda est
mulier et ediscit viro suo simul edendum illi
cibum. Neque enim potest peccatum
non solum cogitandum suauiter verum. etiam
perpetrandum efficaciter mente decerni: ni-
si et illa mentis intentio penes quam summa
potestas est membra in opus mouendi: vel
ab opere cohibendi male actioni cedat.
Nec sane cum sola cogitatione mens obli-
ctatur illicitis non quidem decernens esse la delectatio-
facienda: tenens tamen et volens libenter que tenet cogi-
statum ut attigerunt animuz responsum debue-
runt: negandum est esse peccatum: sed longem in-
quo si et ope statuatur implendum. Et ideo de
talibus quod cogitationibus venia petenda est
pectusque percutiendum et dicendum. Bimitte
nobis debita nostra. Neque enim sicut in illis
duabus primis hominibus personam suam
quisque portabat. Et ideo si sola mulier cibum
edisset illicitum. sola utique mortis supplicio
plectetur. ita dici potest in homine uno.
si delectationibus illicitis a quibus conti-
nuo se deberet auertere: cogitatio liben-
ter sola pascatur: nec facienda decernan-
tur mala. sed tamen suauiter in recordatio-

Utrum sit nec
tale quod in so-
ciis la delectatio-
facienda: tenens tamen et volens libenter que tenet cogi-
statum ut attigerunt animuz responsum debue-
runt: negandum est esse peccatum: sed longem in-
quo si et ope statuatur implendum. Et ideo de
talibus quod cogitationibus venia petenda est
pectusque percutiendum et dicendum. Bimitte
nobis debita nostra. Neque enim sicut in illis
duabus primis hominibus personam suam
quisque portabat. Et ideo si sola mulier cibum
edisset illicitum. sola utique mortis supplicio
plectetur. ita dici potest in homine uno.
si delectationibus illicitis a quibus conti-
nuo se deberet auertere: cogitatio liben-
ter sola pascatur: nec facienda decernan-
tur mala. sed tamen suauiter in recordatio-

DI.

XXIII

ne teneant quasimulierem sine viro posse
damnari. Absit hoc credere. Hic quippe una
psona est: unus homo est. totusque damnatur.
nisi hec que sine voluntate opandi. sed
tum cum voluntate animum talibus oblecta
di solius cogitationis sentiunt esse peccata
Augusti. per mediatoris gratiam remittantur. Ideo
quocumque i libro contra manicheos de hoc eo
dem sic ait. Apostolus dicit. Secundum princi
pem potestatis aeris huius spiritus qui nunc ope
ratur in filiis dissidet. Nunquid ergo vi
sibiliter eis apparuit aut quasi corporeis locis
accedit ad eos et operatur. Sed miris mo
dis per cogitationem suggesterit quicquid po
test. quibus suggestionibus resistendum est.
Non enim ignoramus astutias eius. Quomo
do enim accessit ad iudicium quodcumque ei persuasit
ut dominum traderet. Nunquid in locis. aut per
hos oculos ei visus est? Sed utique ut dictum
est in cor eius intravit. Repellit autem illum
homo si gadisum mentis custodiat. Posu
it enim hominem deus in paradyso ut opera
retur et custodiret. quia sicut ecclesie dicit in
canticis cantorum. Oratus conclusus fons
signatus. quo utique non admittit pueritatem
ille persuasor. sed tamen per mulierem dece
pit. Non enim etiam ratio nostra deduci ad
confessionem peccati potest. nisi cum dele
ctatio mors fuerit in illa parte animi qua de
bet obtemperare rationi tanquam rectori viro.
Etiam in uno quoque nostrum nihil aliud
agitur cum ad peccatum quisque dilabitur.
Est tunc actum est in illis tribus serpente. mu
liere et viro. Nam primo fit suggestio siue
per cogitationem siue per sensus corporis vel
videndo vel tangendo. vel audiendo. vel
gustando. vel olfacciendo. Que suggestio
cum facta fuerit si cupiditas nostra non mo
ueatur ad peccandum. excludit serpentis
astutia. Si autem mors fuerit; quasi iam mul
eri persuasum erit; sed aliquando ratio virili
ter etiam commotam cupiditatem refrenat et
compescit. Quod cum sit: non labimur in pec
catum. sed cum aliquanta luctatione corona
mur. Si autem ratio consentiat et quod lib
ido conouerit faciendum esse decernat. ab
omni vita beata tanquam de paradyso ex pelli
tur homo. Jam enim peccatum inputat etiam
si non subsequatur faciū. quoniam rea tenet in con
fessione conscientia.

Quare hec de anime partib⁹ di
xit.

Hec de anime par

tibus interseruimus. ut ipsius anime natura
ra plenius cognosceretur. et secundum quaz sui
portionem in ea sit liberum arbitrium: intel
ligatur. si enim rationem qua omne peccatum
mortale geritur. sed non omne veniale. illud
sequebitur quod in solo motu sensualitatis existit.

¶ Sensualitas sepe in scriptura ali
ter quam supra accipit. scilicet ut etiam infe
rior rationis portio eius nomine
intelligatur.

Non est autem silentio
tatio pretreundum quam sepe in scriptura nomi
ne sensualitat. non id solum in anima quod est
nobis commune cum peccato. sed etiam infe
rior portio rationis que temporalium dispo
sitioni intendit: intelligitur. Quod diligens
lector in locis scripture ubi de ipsa fit men
tio vigilanter annotet.

Ista est distinctio. xxvij. huius secundum
libri. In qua magister postquam egit de temptatione
primi hominis quae cecidit agit de potestate enim quam
stare potuit. cuiusmodi est liberum arbitrium. Et tria
facit. Nam primum ostendit quod primi parentibus factum
sufficiens adiutorium ad status innocentie ten
tioneum. Secundo subdit quod illud adiutorium fuit li
berum arbitrium insinuans ad quam ipsum pertineat
anime portionem. Tertio subiungit quod nos peccan
tes sequimur quodammodo primorum parentum tem
ptationem. Primum facit a principio distinctiōis usque
ibi. Considerandum est. Secundum usque ibi. Illud quo
non pertreundum est. Tertium vero usque ad finem di
stinctiōis. In speali sententia magistri stat in tribus
positionibus. quarum prima est hec. Primus homo
auxilio gratiae a creatione sibi indite potuisse absque
merito cuiuslibet temptationi resistisse. Vnde magister per
bans dicit quod primus homo ex creatione habuit sibi indu
recte voluntatis auxilium. quo resistere potuit ma
lo. licet non ad meritum glorie. Et ratio est quod si ta
le auxilium non habuisset peccatum: non fuisset sibi ini
ste imputatum. Sed contra obseruit duplicit. Pri
mo querendo quomodo talis voluntas recta possit di
ci. quod primus homo nec meruit nec fecerit. Et respon
det ipsam fuisse rectam quod malum carentiam. et quia per
hoc eam ad tempus stare voluit. Secundo querit sic.
Cum resistere malo sit meritorum si potuit in primo
statu resistere malo. ergo mereri potuit. Et respon
det quod resistere malo in natura corrupta meritorum
benie est. in qua est aliquid impellens ad malum. sed
non fuit sic in natura integra. in qua fuit auxiliu in
cludens rectitudinem omnium potentiarum anime. absque
quocumque impellente ad malum. Secunda proposi
tio est hec. Auxilium quo homo in statu innocentie
potuisse vitasse peccatum est liberum arbitrium per
tinens ad superioris rationis portionem. Vnde magis
ter insinuans quod. Quid sit illud auxilium quo homo po
tuisse in primo statu vitasse peccatum. Et respondens
dicit quod fuit liberum arbitrium. quod describens di
cit quod sit facultas rationis et voluntatis: qua bonum
eligitur cum gratia et malum sine gratia. et dicitur li
berum quo ad voluntatem. et dicitur arbitrium quo

p. 4

ad rationem ad quam spectat potentia discernendi. Et dicitur facultas voluntatis et rationis eo quod tam ad voluntatem quam ad rationem spectat. Ex quo correlative infert quod liberum arbitrii sit potentia rationalis nature qua potest yelle bonum vel malum virtus discernendo. et per consequens bruta animalia eo carere et sic tantum sensum et appetitum quam sensualitas dicunt habent. Et subdit quod sensualitas et ratio sunt due vires animi ab inuicem differentes. Nam sensualitas respicit sensus corporis et appetitus corporis. Ratio vero est quedam vis anime superior excedens omne illud quod habemus communem cum brutis. Cuius quidem rationis duplex est portio. una inferior que disponit temporalia. Alia superior que eternis bonis conspiciebat intendit. Et hec duae portiones non nominant duas esse potentias anime. sed diversa esse officia unius et eiusdem potentie. Tertia propositio est hec. Tunc mortaliter vel venialiter peccamus: dum vel in opus vel in delectationem culpe consensum damus. Hanc ergo insinuans dicit quod ad instar primi hominis prius peccati aliquis contingit nos peccare. Unde sicut in primo peccato primorum parentum insinuatur spiritus suadens mulierem. et mulier suadens viro. ita et in nobis sensualitas per medium spiritus suadet rationi superiori. nam ratio superior et inferior habet se sicut vir et mulier quod sicut vir seductus fuit a muliere sibi data in auctorium. et unum cum ipso existit in carne una. ita ratio inferior a superiori deducitur: et est ei in auctorium unum cum illa una mentis natura existens. Et subdit quod mortalis ad peccandum quod solum est in sensualitate est peccatum veniale. sed paucius ad rationem superiorem est peccatum mortale. consistens autem in ratio inferiori: si non dum teneat etiam est veniale. Si vero in ea diu tenetur mortale est. Et hec oīa probat auctoritate beatissimi Augustini. addens quod ratio inferior etiam quandoque sumitur per sensualitatem. quod dimittit diligenter percutiendum. igitur et ceterum. Et tamen in speali distinctione b*u*is distinctionis.

Bredit ad liberum arbitrij considerationem.
DI. XXV

Dissimilitudo liberi arbitrij.

Am vero ad
propositum redeamus. scilicet ad liberum arbitrij tractatum. Quod philosophi dissimilantes dixerunt liberum de voluntate iudicii. quod per se est et abilitas voluntatis et rationis quae supra diximus esse liberum arbitrium. libera est ad utrumlibet. quod libere potest moueri ad hoc vel ad illud. Liberum ergo dicunt arbitrii quantum ad voluntatem. quod voluntarie moueri et spontaneo appetitu ferri potest ad ea que bona vel mala iudicat. vel iudicare valet.

Quod liberum arbitrii non pertinet nisi ad futurum. nec ad omne futurum.

Hoc autem sciendū
est quod liberum arbitrii ad presentis vel ad pre-

ritum non referit: sed ad futura contingētia. Quod enim in plenti est. determinatū ē: nec in potestate nostra est ut tunc sit vel non sit quod est. potest enim non esse vel aliud esse postea. si non potest non esse dum est. vel aliud eē dum id est quod est: si in futuro an hoc sit vel illud ad prātem liberi arbitrij spectat. Nec tamē omnia futura sub potestate liberi arbitrij veniūt: sed ea tantum quae per liberum arbitrii possunt fieri vel non fieri. Si quis enim tale quid velit ac disponat facere quod in eius nullatenus sit potestate. vel quod sine ipso dispositione eque fieret. in hoc ipse liberū non habet arbitrii.

Quod supraposita descriptio liberum arbitrij non conuenit deo. nechis qui glorificati sunt.

Et quidem semper

dictam assignationē in his modis videtur esse liberum arbitrium qui voluntates mutare et in contraria possunt deflectere. In quorum videlicet potestate est eligere bonum vel malum. et utrilibet sibi electiones facere vel dimittere. Secundum quod nec in deo nec in his omnibus: qui tanta beatitudinis gratia sunt rorborati. ut iam poccare nequeant liberum arbitrium esse nequit. Sed quod deus liberū arbitrium habeat Augst. docet in lib. xxii. de lib. liberi arbitrii. Quidam deus liberū arbitrium habeat Augst. docet in lib. xxii. de lib. liberi arbitrii. cuius dei ita inqens. Lerte deus ipse nunquid trium. quod peccare non potest. Ideo liberum arbitrium habere negandus est. Amb. qd in li. de tri. ait. Paulus dicit. quia omnia opera unus Amb. atque idem spiritus. dividens singulis. prout vult id est per libere voluntatis arbitrio. non pro necessitatibus obsequio.

Qualiter in deo accipit liberum arbitrium.

Sed aliter accipit

liberū arbitrium in creatore quod in creaturis. Dei etenim liberum arbitrium dicunt eius sapientissima et omnipotens voluntas. que non necessitate: sed libera bonitate omnia facit prout vult. Ideoque Hiero. attendens non ita esse liberum arbitrii in deo sicut est in creaturis. Hiero. ab ipso videat liberum arbitrii excludere in omelia quadam de filio predigo dicens. Solus deus est in quem peccatu non cadit: nec cadere potest. Letera cum sint liberum arbitrij in utramque partem electi possunt. Dū ait: cetera. indicat liberum arbitrium sicut est in

ceteris non ita esse in deo.

**Ex angelī et sancti qui iam bū sunt
habent liberū arbitriū.**

Angelī bōz sancti

qui iam cum dño feliciteryiūt. atq; ita ḡtia beatitudinis confirmati sunt ut ad malum flectinō velint nec pñt: libero arbitrio non carēt. **Unde Aug^o. in li. xxij. de ciuitate ait.** Sicut pma immortalitas fuit quam peccando Adā pdidit posse nō mori. ita pnum liberū arbitriū posse nō peccare. nō uissimū nō posse peccare Idē in ench. Sic oportebat p̄us hominē fieri. vt bene velle posset et male. Postea vero sic erit vt māc velle nō possit. nec ideo carebit libero arbitrio. **Qdlibet quoque liberū erit arbitriū quā peccare nō quod omnino non poterit.** Fuire peccato: neq; aut volūtas nō est. aut libera dicenda nō est. q̄ beati siccē volumus. vt esse miseri nō solū nolimus. sed nequaq; p̄suis velle possimus. Sicut ergo aīma nra nū ha bet nolle infelicitatē. ita nolle iniquitatē semp habitura est. Sed ordo Euādus fuit quo deus voluit ostendere q̄ bonū sit animal rationale qd̄ etiā peccare possit. q̄uis sit meli? qd̄ peccare non possit. Ecce his vobis euidenter astruiſ q̄ post beatitudinis confirmationē erit i hōe libē arbitriū quo peccare non poterit. Tnunc in angelī est etiā sanctis qui cum dño sunt. et tanto v̄:q̄ liberius quanto a peccato immuni⁹. et ad bonum pñius. Quo em̄ quisq; ab illa fuitute: de qua scriptum est. Qui facit peccatiū dicat eē libe. **Fuūs est peccati. longius absistit. tanto in eligendo bonum liberius habet iudicium.** Unde si diligēt inspiciat liberū videt dici arbitrium. quia sine coactione et necessitate valer appetere vel eligere qd̄ ex rōe decreuerit.

**De libertatis arbitris differentia
et diversa tpa.**

Ex predictis p̄spī-
cuūm fit q̄ maior fuit libertas arbitriū pma q̄ secunda. et tertia m̄lo maior q̄ secunda v̄l pma. **Id̄ pma em̄ libertas arbitriū fuit i qua poserat p̄scare et nō peccare. Ultima v̄o erit in qua poterit non peccare. et non poterit peccare. media v̄o in q̄ p̄t̄ peccare. et nō p̄t̄ nō peccare. an̄ repatōz etiā mortaliter post reparationem v̄o saltem ventraliter.**

De quattuor statibus liberī arbitriū.

G

Et possunt i homī

ne notari quatuor statū liberī arbitriū. An̄ p̄ctū est: d bonum nil impedit. ad malum nō impellebat. Nō habuit infirmitatem ad malū. et habuit adiutorium ad bonum. Tunc sine errore ratio iudicare et voluntas sine difficultate bonū appetere poterat. Post p̄ctū v̄o an̄ reparationem grē p̄mitus a concupiscentia et vincit. et h̄z infirmitatez in malo: sed non habet grām in bono. et iō p̄t̄ peccare et non p̄t̄ nō peccare: etiā dānabilit̄. Post reparationem v̄o an̄ confirmationē p̄mitur a concupiscentia: sed nō v̄icitur. et habet quidem infirmitatem in malo: sed gratiam in bono. vt possit peccare ppter libertatem et infirmitatem. et possit nō peccare ad mortem propter libertatē et gratiam adiuuantem. nondū tñ h̄z posse omnino non peccare vel non posse peccare ppter infirmitatem nondū pfecte absorbat̄. et ppter gratiam no. dum plene cōsummatā. Post confirmationē v̄o infirmitate penitus consumpta et grā cōsummata. nec vinci poterit nec p̄mi. et tunc habebit non posse peccare

**De corruptione liberī arbitriū per
peccatum.**

H

Indem manifestūz
est q̄ ppter alias penalitates p̄pctō illo incurrit hō pena in corruptō et deplōlibe ri arbitriū. Per illō nāc p̄ctū nafalia bōa i ipso hōe corrupta sunt et ētuita detracta. Hic est em̄ ille q̄ a latronib⁹ vulnerat̄ est et spoliat̄. Vulnerat̄ qd̄ in naturalibus bo nis qd̄ nō ē p̄uat̄. alioqñ nō poss̄ fieri reparatio Spoliat̄ v̄o ētuitis q̄ p̄ grām na tura ib⁹ addita fuerat. Hec sunt data optima et dōa p̄fcta. Quorū alia sunt corrupta p̄pctū. i. naturalia. vt ingeniu. mēoria. intellect⁹. alia subtracta. i. ētuita. quāq; et na turalia ex grā sint. Ad genera ē dei q̄ p̄t̄ grē vocabulū ad spēz nō ad gen⁹ refertur. Corrupta ē ḡlibtas p̄ p̄ctū et ex pte p̄dita Eli Aug^o. in ench. Libero arbitrio male Augusti. vtēs hō et se pdidit et p̄m. Lū em̄ libro arbitrio peccare: victore p̄ctō amissum ē et liberū arbitriū. A quo em̄ quis devictus est

P 5

huius seruus addictus est. Ecce liberū arbitriū dicit hominem amississe. nō quia post peccatum nō habuerit libertē arbitriū. sed quia libertatem arbitriū pdidit. nō quidē om̄em libertatē a miseria et a peccato.

De tribus modis libertatis arbitrii.

Est namq; libertas

triplex. s. a necessitate. a peccato. a miseria.

A necessitate et an peccati et post equilibe-
rum est arbitrium. Si enim tunc cogi nō po-
terat ita nec modo. Ideoq; voluntas merito

De libertate
a necessitate.

apud deū iudicat quę semper a necessitate li-
bera est et nunq; cogi pōt. vbi necessitas ibi
nō est libertas. vbi nō est libertas. nec vo-
luntas et ideo nec meritus. Hec libertas in oī-
bus est tā in malis q; in bonis. Est et alia

De libertate
a peccato.

libertas a peccato. s. de qua dicit apostol. Ubi spūs dñi ibi libertas. Et vītas in enā
gelio. Si filius vos liberauerit vere liberi-
eritis. Hec libertas a fuitute peccati libe-
rat et seruos iusticie facit sicut ecōuerso ser-
vitus peccati liberos iusticie facit. Unde
apostol. Liberati a peccato serui facti esti-
iusticie. Et item. Cum serui essetis peccati
liberi fuitio iusticie. Hanc libertatem pec-
cando homo amisit. Ideoq; Aug'. dīc. q; homō male vtens libero arbitrio: et se per-
dit et ipsum. quia perdita est p; peccatum li-
bertas. nō a necessitate sed a peccato. Qui
enī facit p̄t. seruus est peccati.

Qui habent hanc libertatez sc̄z a
p̄tō et per quid.

Istam liberatatem

que est a peccato illi soli nunc habet quos
filius p; grā liberat et reparat. nō ita q; pe-
nitūs sunt sine p̄tō in hac mortali carne. Et
vt in eis peccatu z nō dñe neq; regnet. Et
hec est vera et bona libertas que bonāz pa-
rit seruitutem. s. iusticie. Utī Augustin' in
ench. ait. Ad iusticiā faciendam nō erit ali-
quis liber nisi a peccato liberat: esse iusti-
cie ceperit seruus. et ipsa est vera libertas
pter recti facti leticiam. simul et pia serui-
tus ppter precepti obedientiam. Est alia
libertas nō vera male seruituti adiuncta. q;
ē ad malū faciendū vbi ratio dissentit a vo-
luntate iudicans nō esse faciendum qd vo-
luntas agerit. Ad bonū vero faciendū cō-
cordat ratio voluntati. et id ibi vera liber-

tas est et pia. Delibertate aut ad malum et
seruitute mala ait Aug'. in enh. Serui ad
dicti peccato. s. que potest esse libertas nisi
qñ eum peccare delectat. Liberaliter enim
scrutat qui sui dñi voluntates libenter facit.
ac p; hoc ad peccādū liber ē. qui peccati ser-
uus est.

*Questio de libertate ad malū
an sit ipa libertas liberi arbitrii an
alia.*

Hic q̄rī pōt vtrūz

hec libertas qua quis liber est ad malū sit
libertas arbitrii. Si enī libertas arbitriū est
bonū quidem est. quia libertas arbitriū bo-
num naturale est. Quibusdā videt q; sit ip
sa libertas arbitrii. que semper bona est. s. p-
pter peccati seruitutem ad malum fit liberi-
or et prionior. et ideo dicitur non esse verali-
bertas. quia ad malum est. Alijs autem vi-
detur q; hec libertas ad malum quam su-
pra cōmemorauit Aug'. nō sit ipa libertas
arbitrii. sed sit quedā pronitas peccandi et
curitas que ex peccato est. et mala est.

*Questio alia de libertate ad bo-
num. an ipa sit libertas arbitrii an
non.*

Similiter etiā que

ri solet vtrū illa libertas vera que est ad iu-
sticiam faciendam sit ipa libertas arbitrii. Quidam dicunt illam eandem esse: sed re-
parat p; grā: qua iuuante libera est ad
bonum sine gratia nō non est libera ad bo-
num. Unde Aug'. in enh. Ista libertas
ad bene faciendum vnde erit homini addi-
ctio et vendito sub peccato: nisi cu z redimat
qui dicit. Si filius vos liberauerit: vere liberi-
eritis. Quod anteq; fieri in homine incipi-
at. quō q; de libero arbitrio gloriaz
qui nō dūm est liber ad opanduz bñ. Ecce
aptē ostendit libez arbitriū p; grā libera-
ri. vt p; illud bñ opēt quis. Ideoq; dicunt
illā libertatem veram q; est ad bñ faciendum
cui supra meminit Aug'. esse libertate ipaz
arbitriū grā dei liberatā et diutaz. Alij nō
putat. nō esse ipam arbitriū libertatem: s. alia
quandā q; ex grā et libero arbitrio in mente
hōis deo opante incipit esse cū repat' est.
Certa determinatio vtrūs q; que-
stionis qua dicit libertas ad bonū
et ad malū esse libertas arbitrii. n

Verius nobis magis placet ut ipsa libertas arbitrii sit. et illa qua pars liber est ad malum. et illa qua pars liber est ad bonum faciendum. Ex causis enim variis sortis diuersa vocabula. Dicunt enim libertas ad malum faciendum antequam gratiam sit reparata. sed cum per gratiam fuerit reparata dicitur libertas ad bonum faciendum. quia non gratiam libera est voluntas ad malum. per gratiam vero libera est ad bonum. Semper ergo voluntas hominis aliquo modo libera est: sed non semper bona est. Non enim est bona: nisi a peccato liberata. est tamen a necessitate libera. Et Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio. Semper in nobis voluntas libera est: sed non semper bona est. Aut enim libera est iusticie quoniam fuit peccato. et tunc est mala. aut a peccato libera est: quoniam fuit iusticie. et tunc est bona.

Bellibertate a miseria.

Bellibertate que fit ex gratia et que ex natura.

q

Libertas ergo a

peccato et a miseria per gratiam est. libertas vero a necessitate per naturam. Utramque libertatem nature sive et gratienatur apostolus cuius ex persona hominis non redempti ait. Vnde adiacet mihi. perficere autem bonum non inuenio. ac si diceret. habeo libertatem et gratiam. Ideo non est apud me perfectio boni. Nam per voluntas hominis quam in naturaliter habet. non potest valet erigi ad bonum efficaciter volendum gratiam. vel ope implendum: nisi per gratiam liberetur et adiuvetur. Libetur quidem ut vellet. et adiuvetur ut perficiatur. Quia ut ait apostolus. Non est voluntatis velle neque currentis currere. id est opari et misericordia dei: qui operatur in nobis velle et opari bona. cuius gratiam non aduocat homo. voluntatem preuenit preparando ut vellet bonum: et preparatam adiuuat ut perficiatur.

Ista est distinctio. xxv. huius secundi libri. In quam postquam ego de libero arbitrio per se est in omnibus in generali. agit de eo. prout est in quibusdam in speciali. Et tria facit. Primo enim ostendit respectum quo homo sit liberum arbitrii. et quod aliter sit in deo. aliter in homine. et aliter in angelo. Secundo quomodo differenter ad bonum vel malum se habeat in viatoribus. Tertio qualiter ipsum modo debilitatem sit ex peccato. Primum facit a principio distinctionis visibilis. Hic queri potest. Secundum ab inde visibilis. Ex predictis apparet. Tertium vero visus ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus. quarum prima est vera. Liberum arbitrii quod solum respectu futurorum contingentium est in viatoribus aliter in deo. aliter in angelis et alter in hominibus. Hanc ergo ponens dicit quod librum arbitrii proprii dissimiles dixerunt hoc esse libertatem de voluntate iudicium. eo quod libere possit moseri ad hoc vel ad aliud. non sicut attendit libertas arbitrii respectu presentium aut futurorum. quod potest et preterita determinata sunt. nec subiacent nostre voluntatis facultati. sed solum respectu futurorum contingentium que solum humanae subsunt potest. Et subdit quod librum arbitrii dissimiliter est in deo. nobis et angelis beatissimis. Nam in deo est omnino liberum arbitrium a seruitute peccati. In angelis beatissimis confirmatum per gratiam. In nobis autem est flexibile in bonum vel in malum. Unde binum quadruplicem hominis statum quadruplex assignatur. In homine fuisse libertas. in statu innocentie erat libertas in homine quod potuit peccare et non peccare. in statu beatitudinis seu patrie. erat in eo libertas quod nullo modo poterat peccare. In illo statu vie post peccatum non reparabatur libertatem quod non potuit non peccare etiam mortaliter. In statu vero post peccatum et post regenerationem ante gloriam habet libertatem quod homo non potest peccare venialiter. Arguitur vero per peccare mortaliter post peccatum et post reparationem ante statum glorie. ergo illud dictum magistri non videtur vere esse assumentem. antecedentes probantur. quod illi potest peccare mortaliter qui habet potentiam ad operationem

Quid est pars liberum arbitrii? liberum arbitrii in bonis et in malis: ad bona et ad mala. Liberum arbitrii est enim in bonis ubi liberum arbitrii est: quod in malis ubi liberum arbitrii non est. Et liberum arbitrii est ad malum quod per se potest: quod ad bonum. quod nisi gratia libere potest et adiuvetur: non potest.